证券代码：002039              证券简称：黔源电力           公告编号：2021-032

贵州黔源电力股份有限公司关于控股子公司

贵州北源电力股份有限公司投资远程集控改造项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏承担责任。

一、投资项目概述

（一）为优化贵州北源电力股份有限公司（以下简称北源公司）运行维护管

理，全面提升电厂系统设备的安全可靠性，实现“远程集控、集中维护、关门运

行”管控模式，贵州黔源电力股份有限公司（以下简称公司）控股子公司北源公

司拟进行相关技改投资，本项目概算投资为 3038 万元（其中：静态投资 2957

万元，建设期利息 81万元）。

（二）公司于 2021年 7月 22日召开第九届董事会第二十次会议，审议通过

了《关于控股子公司贵州北源电力股份有限公司拟投资远程集控改造项目的议

案》。根据《公司章程》等相关规定，本次投资事项在董事会审批权限范围内，

无需提交股东大会审议批准。

（三）本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的上市公司重大资产重组。

二、投资主体介绍

（一）贵州北源电力股份有限公司于 2003 年 8 月 8 日成立，注册地为遵义

市中华路龙井沟统建 77 栋 3 号楼 321 号。贵州北源电力股份有限公司的组织形

式为股份有限公司，注册资本为 29,025万元，法定代表人为何理猛。

经营范围：中小水电的投资、开发和经营；销售：五金、家电产品、金属制

品、建材、工业油料、铝钢土、百货、金属矿产。

北源公司股权结构为：贵州黔源电力股份有限公司持股比例为 51.94％，贵

州乌江水电开发有限责任公司持股比例为 41.34％，贵州亚源工贸有限公司持有

股份持股比例为 6.72％。

（二）北源公司主要财务状况

                                                    单位：元

项目 2020年 12 月 31 日金额

资产总额 828,037,723.79

负债总额 764,980,768.61

净资产 63,056,955.18

项目 2020年

营业收入 126,867,651.87

利润总额 2,779,623.04

净利润 2,779,623.04

上述数据已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至本公告出

具日，北源公司无对外担保、重大诉讼与仲裁事项。

三、投资项目基本情况

北源公司现有清溪（2×14MW）、牛都（2×10MW）、鱼塘（2×37.5MW）三座

水电站，分别于 2009 年 7 月、2014 年 5 月、2006 年 10 月建成投产，总装机规

模 123MW，设计年发电量 4.79亿 kWh。根据《北源公司鱼塘、清溪、牛都电站远

程集控完善技术改造经济性分析》，本项目投资主要为设备采购、安装调试、技

术服务等。本次技改项目，静态投资 2957万元，建设期利息 81万元，动态投资

3038万元。

项目建成投产后预计经营期内每年节约人工成本及管理费用 645 万元，扣除

投资增加的成本费用 579 万元，年增加公司利润总额 66 万元。本项目资金来源

为北源公司贷款等方式解决。

四、投资的必要性和可行性

（一）投资的必要性

近年来，北源公司安全生产经营面临着一定的风险挑战。一是电站经营盈利

弱、资产负债率高（高于 90%），无法有效盘活存量资产，导致生产检修、技改

投入不足，设备健康和能效水平难以得到提升；二是部分设备设施老化趋势明显，

运行可靠性降低，甚至存在安全隐患，急需进行治理。三是生产力量分散、专业

能力薄弱。现有生产 90 人分散于三个厂站，专业重合配置能力不强，无法满足

新形势下安全生产高质量发展的要求。

技术改造完成后，上述问题会得到较好解决。具体如下：通过系统性的设备

设施综合治理和改造升级，根本消除安全生产隐患，全面提升电厂系统设备的安

全可靠性。将北源公司 3座电站纳入公司的远程集控系统，实现集中运行和调度

管理，提高劳动生产率。按照集中维护的原则，整合检修维护资源，优化生产组

织形式，完善生产管理制度，集中开展巡检、维护和消缺工作，实现电厂关门运

行。深化数字电厂试点成果应用，逐步建设完善区域诊断、智能巡检、数字大坝

等数字化应用系统，构建“生产智能化、管理协调化、决策智慧化”的技术支撑

体系。

（二）投资的可行性

根据《北源公司鱼塘、清溪、牛都电站远程集控完善技术改造经济性分析》，

按运行设备寿命 15 年等参数进行财务评价得出：财务内部收益率（所得税后）

为 12.75%，财务净现值（所得税后）为 947.88 万元，静态投资回收期（所得税

后）为 8.06年。因此，本项目财务评价可行。

五、本次投资目的、风险及对公司的影响

（一）目的

投资本项目的目的是为了优化北源公司运行维护管理，全面提升电厂系统设

备的安全可靠性，实现“远程集控、集中维护、关门运行”管控模式，提高劳动

生产率，逐步改善北源公司经营局面。

（二）风险

本项目实施条件较成熟，不可控因素较少，风险较小。

（三）影响

1.本项目投产后，安全生产管控水平得到提升。一是对设备设施进行综合治

理后，设备健康水平和可靠性将会大幅提升。二是全面打破原生产管理模式，人

员集中后，从根本上有效改变了以往电站专业技术基础薄弱、人员兼职过多、工

作质量不高问题，安全生产管控水平得到提升。

2.本项目投产后，大幅压减相关成本。每年可压减人工成本，随着固定资产

折旧纳入成本数逐步下降，经营局面可得到明显改善。管控模式改变后，各电站

物业管理费、交通运输费、办公费等可同步压降。集中管理后，各电站现存物资

材料可调剂使用，中长期可考虑探索状态检修、普通项目自主检修等，进一步控

制和压降发电三项费用。

六、备查文件

（一）《贵州黔源电力股份有限公司第九届董事会第二十次会议决议》；

（二）《北源公司鱼塘、清溪、牛都电站远程集控完善技术改造经济性分析》。

特此公告。

贵州黔源电力股份有限公司董事会

2021年 7月 23日